
1Ano XIV  - Nº 1782 - SEXTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2023

ANO XIV - Nº  1782 - SEXTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2023  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
LAURENTINO JUNQUEIRA LEMOS JÚNIOR 

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
JÚLIA TEIXEIRA GOMES

Secretaria de Pesca
JOÃO FRANCISCO DA SILVA MANHÃES

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

EXTRATO DE ADITIVO DE VALOR 

CONTRATO NÚMERO: 089/2022
MODALIDADE: Carta Convite
NÚMERO: 014/2022
PROC.ADM. Nº 2631/2022
OBJETO: Aditivo de valor para construção de depósito e almoxarifado.
EMPRESA: C.C.J. CONSTRUTORA MINERAÇÃO E EMPREENDIMENTOS EIRELLI.
CNPJ: 27.383.480/0001-73
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 32.749,98 (Trinta e dois mil, setecentos e quarenta e nove reais e noventa e oito centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65 Inciso I, § 1º da lei 8.666/93.

   São Francisco de Itabapoana/RJ, 19 de outubro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

A PREFEITA MUNICIPAL, a Sra. FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS, no uso das atribuições legais, 
regimentais e com fundamento no artigo 4º, inciso XXI da Lei nº 10.520/02, concomitante com artigo 43, inciso VI, da Lei 
8.666/93, bem como o amparo do parecer da Procuradoria Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR os atos pratica-
dos no o Pregão Presencial nº. 079/2023, processo administrativo n.º 2031/2022, cujo objeto é Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de material esportivo para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, às empresas:

NOBREZAS DA TERRA DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ nº09.186.657/0001-60, Perfazendo o valor total de R$ 7.172,50 
(sete mil, cento e setenta e dois reais e cinquenta centavos). 
HEMI SOLUCOES E SERVICOS EIRELI, CNPJ nº 27.230.285/0001-03. Perfazendo o valor total de R$ 1.048,60 (um mil 
e quarenta e oito reais e sessenta centavos). 
CRR COM. VAR. DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA – ME, CNPJ nº 08.036.852/0001-40. Perfazendo o valor total de 
R$ 3.445,00 (três mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais). 
MR CONFECÇÕES E ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA, CNPJ nº 14.590.682/0001-44. Perfazendo o valor total de R$ 
7.166,00 (sete mil, cento e sessenta e seis reais). 
ONELINE DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº 47.252.266/0001-95. Perfazendo o valor total de R$ 
21.170,00 (vinte e um mil, cento e setenta reais). 
Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 40.002,10 (quarenta mil e dois reais e dez centavos). 

PUBLIQUE-SE. 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 20 de outubro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

A PREFEITA MUNICIPAL, a Sra. FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS, no uso das atribuições legais, reg-
imentais e com fundamento no artigo 4º, inciso XXI da Lei nº 10.520/02, concomitante com artigo 43, inciso VI, da Lei 
8.666/93, bem como o amparo do parecer da Procuradoria Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR os atos praticados 
no o Pregão Presencial nº. 080/2023, processo administrativo n.º 210/2023, cujo objeto é Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de material permanente, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Segurança, Ordem 
Pública e Defesa Civil e seus departamentos, às empresas:

SACOMAN CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ nº 09.036.420/0001-00. Perfazendo o valor total de R$ 
3.570,60 (três mil, quinhentos e setenta reais e sessenta centavos). 
MASTER DE CACHOEIRO MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESC., CNPJ nº32.430.761/0001-70 Perfazendo o valor total 
de R$ 20.696,00 (vinte mil, seiscentos e noventa e seis reais). 
XAMAXE SERVICOS LTDA, CNPJ nº 17.232.835/0001-70. Perfazendo o valor total de R$ 736,00 (setecentos e trinta e 
seis reais). 
E. H. RIBEIRO COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA, CNPJ nº 08.914.125/0001-39. Perfazendo o valor total de R$ 
1.698,00 (um mil, seiscentos e noventa e oito reais). 
HEMI SOLUCOES E SERVICOS EIRELI, CNPJ nº 27.230.285/0001-03. Perfazendo o valor total de R$ 3.219,75 (três mil, 
duzentos e dezenove reais e setenta e cinco centavos). 
LM COMÉRCIO DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº48.675.131/0001-03. Perfazendo o valor total de R$ 
2.010,00 (dois mil e dez reais). 
Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 31.930,35 (trinta e um mil, novecentos e trinta reais e trinta e cinco centavos). 

PUBLIQUE-SE. 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 20 de outubro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO N. 002/2023

Aviso: A Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, por meio da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, tor-
na público o cronograma do chamamento público n. 002/2023 para seleção de projetos de audiovisual, que serão realizados 
com recursos do Governo Federal repassados por meio da Lei Complementar nº 195/2022 - Lei Paulo Gustavo, com base 
no Art. 6º, Inciso I, II e III, com o objetivo de valorizar e difundir a cultura de São Francisco de Itabapoana.
CRONOGRAMA
●	 Lançamento dos editais: 01 de novembro de 2023;
●	 Inscrições: 01 a 11 de novembro de 2023;
●	 Avaliação dos projetos: 13 a 17 de novembro de 2023;
●	 Resultado: 20 de novembro de 2023;
●	 Recursos: 21 e 22 de novembro de 2023;
●	 Resultado final: 24 de novembro de 2023;
●	 Entrega de documentação: 27 e 28 de novembro de 2023.
Edital: O Edital será publicado e disponibilizado para consulta e download no endereço eletrônico http://138.59.40.26:8079/
transparencia/.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 20 de outubro de 2023

Nagib Jorge Felix Neto
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO N. 003/2023

Aviso: A Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, por meio da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
torna público o cronograma do chamamento público n. 003/2023 para seleção de projetos culturais, que serão realizados 
com recursos do Governo Federal repassados por meio da Lei Complementar nº 195/2022 - Lei Paulo Gustavo, com base 
no Art. 8º, Inciso I, com o objetivo de valorizar e difundir a cultura de São Francisco de Itabapoana.
CRONOGRAMA
●	 Lançamento dos editais: 01 de novembro de 2023;
●	 Inscrições: 01 a 11 de novembro de 2023;
●	 Avaliação dos projetos: 13 a 17 de novembro de 2023;
●	 Resultado: 20 de novembro de 2023;
●	 Recursos: 21 e 22 de novembro de 2023;
●	 Resultado final: 24 de novembro de 2023;
●	 Entrega de documentação: 27 e 28 de novembro de 2023.
Edital: O Edital será publicado e disponibilizado para consulta e download no endereço eletrônico http://138.59.40.26:8079/
transparencia/.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 20 de outubro de 2023

Nagib Jorge Felix Neto
Presidente da Comissão de Licitação

 PORTARIA Nº 039 DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE    ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITA-
BAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

                                                                                    RESOLVE:

CONSIDERAR, com base na documentação acostada na pasta de assentamento funcional, de prorrogação de licença sem 
vencimento dos servidores abaixo relacionados.

Atos da Secretaria de Administração

                                                   Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

                 São Francisco de Itabapoana, 16 de outubro de 2023.

Erbson Gomes Pires
    Secretário de Administração



2 Ano XIV  - Nº 1782 - SEXTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2023

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

PORTARIA Nº 040/2023 DE 16 DE OUTUBRO DE JUNHO DE 2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE    ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE 
ITABAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

                                                                                    RESOLVE:

CONSIDERAR, com base na documentação acostada na pasta de assentamento funcional, de Licença Sem Venci-
mento com data retroativa do servidor abaixo relacionado.

                                                   Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

                 São Francisco de Itabapoana, 16 de outubro de 2023.

Erbson Gomes Pires
    Secretário de Administração

Atos da Secretaria de Educação

São Francisco de Itabapoana – RJ, 20 de Outubro de 2023.

PORTARIA N° 008 de 20 de Outubro de 2023 - SMEC

INSTITUI COMISSÃO EXTRAORDINÁRIA PARA ORGANIZAÇÃO DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
ETAPA PREPARATÓRIA PARA A IV CONFERÊNCIA NACIONAL DE EDUCAÇÃO (CONAE).

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das atribuições legais, e Considerando o De-
creto Federal nº 11.697/23, que convoca, em caráter extraordinário, a Conferência Nacional de Educação (CONAE), 
edição 2024, a ser realizada em Brasília, Distrito Federal.
RESOLVE:
Art. 1º - Fica instituída Comissão Extraordinária para Organização da Conferência Municipal de Educação, etapa 
preparatória para a IV Conferência Nacional de Educação (CONAE), em consonância com o Ministério da Educação, 
o Fórum Nacional de Educação e o Fórum Estadual de Educação do Estado do Rio de Janeiro

Art. 2º - A Comissão Extraordinária será constituída por representantes do Poder Público e da Sociedade Civil, na 
forma disposta a seguir:

I - Leonardo Francisco dos Anjos (Representante dos gestores);
II - Luana Ribeiro Fernandes Teixeira (representante dos docentes);
III - Kátia da Silva Alves (representante do Conselho Municipal de Educação);
IV - Edilaine Ramos Miliotti da Silva (representante de pais);
V - Alaildo Gomes Barreto (representante de pais);
VI – Pamela Thauynds Maria Duarte Souza (representante dos discentes).
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.	

Robson Santana da Silva
Secretário Municipal de Educação e Cultura


